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Prishtine, me 31 mars 2014
Nr. ref.: RKS87/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K1189/13

Parashtrues

Avdullah Rrustemi

Vleresim kushtetues iAktgjykimit, Rev. I. nr. 121/2012, te Gjykates
Supreme te Kosoves, i 29 korrikut 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Avdullah Rrustemi (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), me vendbanim ne Poklek te Ri, komuna e Gllogovcit.



Vendimet e kontestuara

2. Parashtruesi konteston Aktgjykimin, Rev. I. nr. 121/2012, te Gjykates Supreme
te Kosoves, i 29 korrikut 2013. Parashtruesi gjithashtu konteston Aktgjykimin,
Ac. nr. 489/2010, te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, i 15 shkurtit 2012, dhe
Aktgjykimin C. 37/09, te Gjykates Komunale ne Gllogovc, i 19 marsit 2010.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt c;eshtjeje eshte vleresimi kushtetues i vendimeve te kontestuara qe
"supozohet se jane te padrejta, kunderligjshme dhe kunder kushtetuese sepse
parashtruesit i kane mohuar te drejten ne gjykim te drejte dhe te paanshem si
dhe te drejten nepune".

4. Ne kete drejtim, parashtruesi nuk ceke shprehimisht shkelje te ndonje dispozite
kushtetuese ne vec;anti, porse permbajtja e kerkeses se tij ne menyre te
nenkuptuar ngre pretendime per shkelje te Nenit 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem], Nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te
Profesionit], te Kushtetutes se Republikes se Kosoves.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne Nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme, Kushtetuta), Nenin 47 te Ligjit, Nr. 03/121, per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme, Ligji), dhe
Rregullin 56 te Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme, Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 5 nentor 2013, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme, Gjykata).

7. Me 2 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. GJR.
Kh89/13, caktoi gjyqtaren Acta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten
date, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. KSH. Kh89/13, caktoi
Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Altay Suroy (kryesues), Snezhana
Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

8. Me 18 dhjetor 2013, parashtruesi u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Te
njejten date, kompania Newco Ferronikeli Complex l.l.c si dhe Gjykata Supreme
e Kosoves u njoftuan per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 24 janar 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhje e fakteve

10. Me 24 shtator 2007, menaxheri i Newco Ferronikeli Complex l.l.c (ne tekstin e
metejme, Punedhenesi) perkitazi me pergjegjesine disiplinore dhe materiale ne
pune, parashtruesit i shqiptoi verejtje me shkrim duke i perkujtuar atij se ne
rast te perseritjes se shkeljeve te detyrave te punes do te pasoje nderprerja e
parakohshme e kontrates se punes.

11. Me 26 dhjetor 2008, Punedhenesi njoftoi parashtruesin se nga 1 janari 2009
atij do t'i nderpritet marredhenia e punes per shkak te skadimit te kontrates
paraprake te punes te lidhur ndermjet tyre.

12. Me 28 janar 2009, Inspektori i Punes dhe i Mbrojtjes ne Pune, me Vendimin
Nr. 164-21, urdheroi Punedhenesin qe te rishqyrtoj vendimin per nderprerje te
marredhenies te punes me punonjesin e tyre, perkatesisht parashtruesin e
kerkeses.

13. Me 18 shkurt 2009, Punedhenesi iu pergjigj Inspektorit te Punes dhe Mbrojtjes
ne Pune, "se e rishqyrtoi me viimendje rastin niijjalii dhe mbetet nii vendimin e
miiparshiim se kontrata e puniis nuk mund tii vazhdohet".

14. Me 19 mars 2010, Gjykata Komunale ne Gllogovc, me Aktgjykimin C. nr. 37/09,
percaktoi:

"REFUZOHET e pabazuar kiirkesiipadia e paditiisit (parashtruesit)
Avdullah Rrustemi nga Korrotica e Ultii, kundiir tii padituriis NEWCO
FERRONlKELI COMPLEX L.L.C (puniidhiiniisiJ nii Gllogovc, me tii ciliin
kiirkohet se paditiisi Avdullah Rrustemi ka krijuar marriidhiinie pune pranii
tii padituriis me kohii tii pacaktuar, tii anulohet Aktvendimi i datiis
3.02.2009, me tii cilin nuk i iishtii vazhduar marriidhiinia e puniis, prej datiis
1.01.2009, e nii vendin e Puniis Piircjelliis i Trenave nii Departamentin e
logjistikiis pranii tii padituriis, si dhe paditiisin ta kthej nii detyrat e puniis
me tii gjitha tii drejtat dhe obligimet nga vendi i puniis".

15. Ne aktgjykimin e siperpermendur, Gjykata Komunale ne Gllogovc, me tutje
arsyetoi:

"... mbiishtetur nii njoftimin e datiis 26.12.2008 tii liishuar nga e paditura me
tii cilin iishtii njoftuar paditiisi Avdullah Rrustemi se e paditura nuk e
vazhdon kontratiin e puniis me paditiisin, kontrata e datiis 25.07.2007,
gjykata vleriison se paditiisi Avdullah Rrustemi gjithnjii ka krijuar
marriidhiinie pune me kohii tii caktuar ...pra, c;iishtja e vazhdimit tii
kontratiis sii puniis me puniimarriisin iishtii ekskluzivisht c;iishtje e
puniidhiiniisit se don tii vazhdoi kontratiin me puniimarriisin apo jo, kjo
variisisht nga ajo se puniidhiiniisi ka interes apo jo piir njii c;iishtje tii tillii...
piir kohiin sa paditiisi ka punuar tek e paditura, ka realizuar pagat piir c;do
muaj dhe epaditura ka piirmbushur obligimet ndaj paditiisit. .."

"... Pretendimet e paditiisit se duhet t'i njihet e drejta e puniis tek e paditura
dhe atii nii vendin epuniis piircjelliis i trenave nii departamentin e logjistikiis
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me te gjitha te drejtat dhe obligimet ne vendin e punes ku ka punuar me
pare, nukjane te bazuara ne ligjin themelor te punes ne Kosove ... ".

16. Me 15 shkurt 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Aktgjykimin Ac. nr.
489/2010, refuzoi te pabazuar ankesen e parashtruesit dhe vertetoi aktgjykimin
e Gjykates Komunale ne Gllogovc.

17· Me 29 korrik 2013, Gjykata Supreme me Aktgjykimin Rev. I. nr. 121 /20 12,
refuzoi te pabazuar revizionin e parashtruesit te paraqitur kunder aktgjykimit te
Gjykates se Qarkut ne Prishtine.

18. Ne aktgjykimin e siperpermendur, Gjykata Supreme arsyetoi:

"... Nisur nga 190gjendje e c;eshtjes, Gjykata Supreme e Kosoves vlereson se
ne baze te gjendjes se vertetuar faktike, gjykatat e instances me te ulte
drejte e kane zbatuar te drejten materiale kur kane gjetur se kerkesepadia e
paditesit eshte e pabazuar, sepse themelimi i marredhenies se punes behet
ne baze te konkursit me plotesimin e kushteve per marredheniet punes,
respektivisht marredhenia e punes themelohet ne baze te konkursit,
intervistave dhe ne baze te rregullores per Ligjin Themelor te Punes nr
.2001/27 dt. 8 tetor 2001. Ne rastin konkret ne mes te ndergjyqesve eshte
lidhur kontrate pune ne kohe te caktuar, ne kohezgjatje prej 25.07.2007 deri
31.12.2008, prandaj dalja ne pune e paditesit pas skadimit te kontrates nuk
do te thate se paditesi ka themeluar marredhenie pune ngase edhe me
dispozitat e nenit 10 te rregullores se lartpermendur, eshte parapare
menyra e theme limit te marredhenies se punes e ne rastin konkret,
marredhenia e punes e paditesit te e paditura eshte themeluar ne kohe te
caktuar ...

Kjo gjykate vlereson se aktgjykimi i goditur nuk perm ban shkelje thelbesore
te dispozitave te procedures kontestimore, ngase gjykata e shkalles se dyte i
ka shqyrtuar theniet ankimore perkitazi me faktet vendimtare dhe ne
arsyetimin e aktgjykimit ka dhene arsye te mjaftueshme te cilat i pranon
edhe kjo gjykate".

19. Parashtruesi po ashtu ka dorezuar ne Gjykate, aktgjykimin (P. nr. 180/2009, i
19 shtatorit 2011) te Gjykates Komunale ne Gllogovc qe ka te bej me padi penale
te paraqitur nga ai kunder stafit menaxherial te Punedhenesit, me <;'rast
parashtruesi pohon: "A. B nuk ka autorizim per marrje te vendimeve te tilla
(d.m.th shkeputje te kontrates se punes), kete vet e ka deklaruar ne Gjykaten
Komunale ne Gllogoc, me rastin e zhvillimit te procedures penale ndaj tij dhe
disa punetoreve te tjere. Si prove, per vertetim te nje fakti te tille do t'i
bashkengjitim kesaj kerkese aktgjykimin P. nr. 180/2009 te Gjykates
Komunale ne Gllogoc, ne kuptim te dispozites se nenit 216 te LPK-se".

Pretendimet e parashtruesit

20. Parashtruesi pretendon se gjykatat e rregullta kane zbatuar gabimisht te drejten
materiale si dhe nuk kane zbatuar nenin 182.1 te Ligjit te procedures
kontestimore dhe nenin 14 te Ligjit per marredheniet e punes ( Gazeta Zyrtare
KSAKnr. 12/89).
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21. Parashtruesi pretendon se vendimet e gjykatave te rregullta jane karakterizuar
nga ndikimet dhe lidhjet jo ligjore sepse sipas tij gjykatat e instancave me te
larta vetem kane miratuar vendimin e gjykates se instances me te ulet pa i
perfillur provat ne shkresat e len des.

22. Parashtruesi po ashtu pretendon se persona te paautorizuar dhe jo kompetente
e lajmeruan ate per mos vazhdim te kontrates se punes pa kurrfare
paralajmerimi, mase disiplinore e shume mangesi tjera.

23· Parashtruesi nuk ceke shprehimisht shkelje te ndonje dispozite kushtetuese ne
vec;anti porse permbajtja e kerkeses se tij ne menyre te nenkuptuar ngre
pretendime per shkelje te Nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem] dhe Nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit], te
Kushtetutes.

Dispozitat relevante ligjore

RREGULLORE NR. 2001/27 PER LIGJIN THEMELOR TE PUNES NE
KOSOvE

Neni 10

Kontrata e punes
10.1 Kontrata e punes mund te Zidhet:
(a) per nje kohe te pacaktuar ose
(b) per nje kohe te caktuar.
[ ... J

Neni 11

Shkeputja e kontrates sepunes
11.1 Kontrata e punes shkeputet:
[...]
(c) ne rastet e renda te sjeZljesse keqe nga punonjesit;
(C;) per shkak te permbushjes se pakenaqshme te detyrave te punes nga ana
e
punonjesit;
(d) me skadimin e kohezgjatjes sepunesimit dhe
(dh) sipas fuqise ligjore.

Vleresim i pranueshmerise

24. Gjykata veren se, per te qene ne gjendje per te gjykuar kerkesen e parashtruesit,
se pari eshte e nevojshme te shqyrtoje nese jane permbushur te gjitha kriteret e
pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuar me tej me
Ligj dhe Rregullore te punes.

25. Perkitazi me kerkesen e parashtruesit, Gjykata i referohet nenit 113.7 te
Kushtetutes, qe percakton:
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"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

26. Gjykata po ashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati fillon te
llogaritet qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor.
Ne te gjitha rastet e tjera, afati fillon te llogaritet ne diten kur vendimi ose
akti eshte shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji,
atehere afatifillon te llogaritet qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi".

27· Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi eshte pale e autorizuar, ka
shteruar te gjitha mjetet juridike ne pajtim me Nenin 113.7 te Kushtetutes, dhe
se kerkesa eshte dorezuar brenda afatit ligjor prej kater muajsh te percaktuar
me Nenin 49 te Ligjit.

28. Perkitazi me pretendimet e ngritura ne kerkese, Gjykata i referohet rregullit 36
(1) c) te Rregullores se punes, qe percakton:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

[ ...J

c) kerkesa eshte qartazi e bazuar".

29· Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi pretendon se vendimet e
gjykatave te rregullta jane karakterizuar nga zbatimi i gabuar i te drejtes
materiale, vertetimi jo i plote i fakteve, lidhjet dhe ndikimet e supozuara jo
ligjore ndaj gjykatave te rregullta gjate kryerjes se detyrave te tyre e shume
mangesi tjera te supozuara.

30. Gjykata Kushtetuese rithekson se nuk eshte gjykate e gjetjes se fakteve dhe se
vertetimi i drejte dhe i plote gjendjes faktike eshte juridiksion i plote i gjykatave
te rregullta, ndersa roli i Gjykates Kushtetuese eshte vetem ta siguroje
pajtueshmerine me te drejtat qe garantohen me Kushtetute dhe instrumente te
tjera ligjore. Prandaj Gjykata Kushtetuese nuk mund te veproje si "gjykate e
shkalles se katert" (shih rastin Akdivar kunder Turqise, Nr. 2189/93, GJEDNJ,
Aktgjykimi i 16 shtatorit 1996, para. 65 dhe po ashtu shih rastin KI-86/11,
parashtrues i kerkeses Milaim Berisha, Aktvendimi per papranueshmeri, i 5
prillit 2012).

31. Pervee; kesaj, kerkesa nuk arrin te deshmoj qe gjykatat e rregullta kane vepruar
ne menyre arbitrare apo te padrejte. Nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese ta
zevendesoje vleresimin e vet te fakteve me ate te gjykatave te rregullta dhe, si
rregull i pergjithshem, eshte detyre e ketyre gjykatave qe t'i vleresojne provat e
vena ne dispozicion te tyre. Detyre e Gjykates Kushtetuese eshte te vertetoje
nese procedurat ne gjykatat e rregullta ishin te drejta ne teresi, duke perfshire
edhe menyren e marrjes se provave (Shih rastin Edwards kunder Mbreterise se
Bashkuar, Nr. 13071/87, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut,
i 10 korrikut 1991).
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32. Ne rastin konkret, Gjykata konsideron se vendimet e gjykatave te rregullta kane
baze ligjore, jane te arsyetuara mire dhe ne pergjithesi jane te logjikshme e
koherente dhe po ashtu ne menyre te qarte shpjegojne raportin ndermjet
parashtruesit si punonjes dhe punedhenesit te tij, natyren e kontrates te punes
te lidhur ndermjet tyre si dhe menyrat e kushtet qe lejohen me ligj perkitazi me
themelimin dhe shuarjen e kontrates se punes.

33· Gjykata veren se parashtruesit i jane dhene mjaft mundesi qe te ngreJe
argumente perkitazi me rastin e tij para gjykatave te rregullta. Gjykata po ashtu
ve ne pah se e drejta per proces te rregullt dhe korrekt gjyqesor sic;garantohet
me Kushtetute dhe Konventen Evropiane per te Drejtat e Njeriut nuk
nenkupton korrektesi 'materiale' por korrektesi 'procedurale'. Kjo korrektesi ne
praktike nenkupton proceduren ndergjyqesore ku ankesat e paleve jane degjuar
dhe pastaj ato jane vene ne pozite te barabarte ne gjykatat e rregullta (shih
rastin Star Cate Epiletka dhe te tjeret kunder Greqise, Nr. 5411/07, GJEDNJ,
Vendim i 6 korrikut 2010).

34· Perkitazi me padine penale qe parashtruesi ka paraqitur kunder stafit
menaxherial te punedhenesit (aktgjykimi P. nr. 180/2009, i Gjykates Komunale
ne Gllogovc i 19 shtatorit 2011), Gjykata konsideron se aktgjykimi ne fjale nuk
mund te perdoret per te inkriminuar individe te caktuar dhe se nuk ka e nuk
mund te kete kurrfare ndikimi ne perfundimin e ketij rasti.

35· Fakti qe parashtruesi nuk pajtohet me rezultatin e rastit nuk mund te ngreje
kerkese te argumentueshme per shkelje te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem] dhe nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te
Profesionit], te Kushtetutes (Shih rastin Mezotur- Tiszazugi Tarsulat kunder
Hungarise, Nr. 5503/02, GJEDNJ, Aktgjykimi i 26 korrikut 2005).

36. Ne keto rrethana, parashtruesi nuk e ka mbeshtetur me prova pretendimin e tij
per shkelje te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe
nenit 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes, sepse
faktet e paraqitura nga ai nuk tregojne ne asnje menyre qe gjykatat e rregullta i
kane mohuar atij te drejtat e garantuara me Kushtetute.

37· Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme ne perputhje me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, Nenin 47 te Ligjit dhe
Rregullat 36 (1) c) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 24 janar 2014, njezeri

VENDOSI

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20 (4) te
Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere

~ •..~~~
rof. dr. Enver Hasani '-.(
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